
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  28 de Maio de 2024

ATA   N° 15/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente presente:

Danielle Liquori

1) Aprovada por unanimidade a Ata nº 14/24 da reunião de 21/05/2024.

2) Aprova por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4264354
do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Informes/Assuntos Gerais:

3.1) Revisão de formulários de Pós-Doudorado: Aprovados os novos formulários de pós-
doutorado.

3.2) Ficou estabelecido que os processos de prorrogações de prazo (mestrado, doutorado e
exame de qualificação), processos negados, recursos e processos que não atendam as
regulamentações, deverão ser relatados nas reuniões.

4) Processo(s) em destaque:

4.1) Processo(s) relatado(s) pela Profª Sandra Oda - PET

- Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação(Seminário):

Nº 23079.215106/2024-83 - Rodrigo Rony Barreto - PEC - Processo bem documentado e
instruído. O parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade.

Nº 23079.221408/2024-91 - Joelma Barros de Souza - PEMM - Processo bem documentado e
instruído. O parecer favorável da relatora foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade.



4.2) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. José Pecly - PENO

- Homologação de Inscrição ao Pós-Doutorado:

Nº 23079.208422/2024-07 - Simone Pennafirme Ferreira - PEN -Processo bem documentado e
instruído. Porém, há uma extemporaneidade. O parecer favorável do relator foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade.

4.3) Processo(s) relatado(s) pela Profª Rosimary Almeida - PEB

- Homologação de Inscrição ao Pós-Doutorado:

Nº 23079.220296/2024-51 - Fábio Teixeira Ferreira da Silva - PE - Processo bem documentado
e instruído. Porém, há uma extemporaneidade. O parecer favorável da relatora foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade.

4.4) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Rodrigo Carvalho - PEMM

- Prorrogação de Prazo de Doutorado:

Nº 23079.228835/2022-38 - Diana Carolina Santos Cuevas - PEB - -Processo bem
documentado e instruído. O parecer favorável do relator foi colocado em votação e aprovado
por unanimidade. Processo seguirá para homologação do CEPG.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.221548/2024-69
MARIANA TEIXEIRA

MENDES
MT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.216471/2024-13
Daniel Nunes do

Nascimento
ES

Carla
Cipolla -

PEP

Aprovado "Ad
Referendum " -

(27/05/2024)

23079.255416/2023-50 Lucas Simões Maia EE
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.220440/2024-59 Felipe Vianna Garrute EB
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.220902/2024-38 Paulo Fernando Santos EE Adilson Aprovado



Dias de Carvalho Costa - PEN

23079.222050/2024-13
Ana Paula Pereira Maiato

Nascimento
EP

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.222138/2024-35
Gustavo Ferreira das

Chagas
EB

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.217658/2024-26
Matheus Margarido

Argôlo
ES

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.222686/2024-65
EDUARDO OLIVEIRA

MUGUET
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.221059/2024-15
LIZIANNE CARVALHO

MEDEIROS
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.207453/2024-32
MARIANA ANASTACIA

DE OLIVEIRA
MT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.228835/2022-38
DIANA CAROLINA
SANTOS CUEVAS

EB
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Ao CEPG -
(28/05/2024)

23079.223236/2023-17
THAISA MARQUES DA

SILVA
EM

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.222043/2024-11
ALBANO LEO
EHRENBRINK

EM
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.218984/2024-51
Thays de Almeida

Marinho dos Santos
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.221408/2024-91
JOELMA BARROS

SOUZA
MT

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 30/06/2024)

23079.215106/2024-83 RODRIGO RONY EC Sandra Oda Aprovado



BARRETO - PET

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 21/07/2024)

7– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.221614/2024-09
JOÃO VITOR MENDES

DA SILVA
NC

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.214744/2023-04
Clarisse Lacerda Gomes

Kaufmann
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.221320/2024-79
MATHEUS PORTO

TRINDADE
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.220992/2024-67
LAUDEMIRO NOGUEIRA

JUNIOR
MT

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.220986/2024-18
INGRID CRISTINA
SOARES PEREIRA

MT
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.216534/2024-23 Eliana Zaroni Megale EQ
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.218718/2024-28
Ramon Gomes De Castro

Lourenço
EQ

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.218740/2024-78
ANDRÉ DA SILVA

GUIMARÃES
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.219649/2024-70 Caroline Barbosa Reis EQ
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.215857/2024-08 Filippe Machado de Jesus EQ
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.221342/2024-39
Vandrianne Gianne Leite

Rodrigues
EE

Adilson
Costa - PEN

Em Diligência -
(28/05/2024)

23079.218027/2024-24
Paulo Roberto Leandro

Dias
EQ

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.222472/2024-99 Dennis Rodrigues da Silva PE
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

23079.215289/2024-37 Rui Alde Lopes ES
Leydi Silva

- PENt
Aprovado



23079.215468/2024-74
LIZIANNE CARVALHO

MEDEIROS
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.213049/2024-06
LEANDRO DE SOUZA

FERNANDES
EO

Sandra Oda
- PET

Aprovado

9– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.221342/2021-96 - Adhemar Castilho EO
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(28/05/2024)

23079.203806/2022-63
- Gundisalvo Piratoba

Morales
EO

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(28/05/2024)

23079.219226/2023-79
- Beatriz Rodrigues

Canabarro
MT

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.206140/2022-03
- Renato Castiglia

Feitosa
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

10– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.221418/2024-26
JOSEFA NAGILA

CABRAL DE SOUZA
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.221170/2024-01
Carine de Souza

Gonçalves
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.220634/2024-54
Estevão Cristian da Silva

Leite
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.214888/2024-33
Miguel Angel Saavedra

Lozano
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.220204/2024-32
Juliana Fernandes Dal

Piaz
ES

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.256924/2023-55
ANTONIO PINHEIRO

GUIMARAES ROMERO
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

11– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.217911/2024-41
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso - MBEN

PET
Luiz

Biscainho -
PEE

Próxima Reunião

(Turma Nº 3 - Curso Pós-Graduação



Executiva em Energias - MBEN)

12– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.204552/2023-81
- Prof. Luiz Antonio Vaz
Pinto - Coordenador do

Curso Lato Sensu
EO

Oscar
Mendoza-

PEC
Próxima Reunião

(Turma Nº 04 - Curso de
Especialização em Propulsão Naval -
CApA)

13– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.211458/2024-60 simone Faria Almeida EM
Pedro

González -
PESC

Em Diligência -
(28/05/2024)

23079.222491/2024-15 Lucas Pereira Diogo EM
Pedro

González -
PESC

Em Diligência -
(27/05/2024)

23079.222530/2024-84
Luisa de Amorim
Makhoul Gomes

EM
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.222671/2024-05
Ivone Chagas Belem

Donato
EP

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.222545/2024-42
Rafael da Silva

Magalhães
EM

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.221652/2024-53
MAYARA FERREIRA

RODRIGUES
EC

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.220651/2024-91 Felippe de Lavor Dias EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.200197/2024-52 Jason de Freitas EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.219109/2024-96
Marvin Martins dos

Santos
EQ

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.221644/2024-15
MONIQUE DE BARROS

MELO MAIA
EC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.222550/2024-55 Felipe Ferreira Timoteo EM
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

14– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO



23079.219776/2024-79 - André Tiago Queiroz EE
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.208422/2024-07
- Simone Pennafirme

Ferreira
NC

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.205952/2024-95
- Daniel de Oliveira

Costa
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.220296/2024-51
- Fábio Teixeira Ferreira

da Silva
PE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.219771/2024-46
- Thiago Americano do

Brasil
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , José Pecly - PENO (EO) , Juan
Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Luiz Biscainho - PEE (EE) , Oscar Mendoza-
PEC (EC) , Pedro Rochedo - PPE (PE) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson -
PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

